

Số: /KH-SLĐTBXH

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Văn bản số 2572/KH-CAT-PV05 ngày 13/10/2021 của Công an tỉnh Lào Cai về việc ban hành Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” giai đoạn 2022 -2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị về công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua do Đảng, Nhà nước, UBND tỉnh phát động, trong đó trọng tâm là phong trào thi đua: “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc”, “Vi an ninh Tổ quốc”, “Dân vận khéo” nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần bảo đảm quốc phòng - an ninh vững chắc và phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

- Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức triển khai các phong trào thi đua theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị và các văn bản hướng dẫn của Bộ công an và Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

2.2. Yêu cầu:

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch, đề ra tiêu chí cụ thể và tổ chức thực hiện các quy trình phát hiện, nhân rộng, học tập gương điển hình tiên tiến ở cơ quan, đơn vị một cách thiết thực, hiệu quả.

- Các điển hình tiên tiến được phát hiện, lựa chọn trong phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” là các điển hình tiên tiến được tôn vinh, giới thiệu để nhân rộng trong toàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ

1. Đối tượng: Tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, là nhân tố mới dẫn đầu trong các phong trào thi đua do Bộ Công an, UBND tỉnh,

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh phát động.

2. Tiêu chí

2.1 Tập thể:

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực, có giải pháp, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao, chủ động trong mọi tình huống; là tập thể dẫn đầu trong phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, “Thi đua Quyết thắng”, phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc”.

- Có 02 năm liên tục đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”. Được Giám đốc Công an tỉnh, Chính ủy Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chính ủy Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố tặng Giấy khen trở lên.

2.2 Cá nhân:

- Điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng, củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc”. Có 02 năm liên tục đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” hoặc có ít nhất 02 lần được Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố tặng Giấy khen trở lên.

III. PHÁT HIỆN, BỒI DƯỠNG, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN; SƠ KẾT, TỔNG KẾT

1. Phát hiện, lựa chọn điển hình tiên tiến

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ kết quả tổ chức triển khai các phong trào thi đua, kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ, quá trình phấn đấu tu dưỡng, rèn luyện của các tập thể, cá nhân thuộc đơn vị phụ trách; mỗi đơn vị lựa chọn ít nhất 02 điển hình (cả tập thể và cá nhân) đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng - an ninh vững chắc” giai đoạn 2021-2025. Danh sách đăng ký xây dựng các điển hình tiên tiến gửi về Văn phòng Sở trước ngày 20/01 hằng năm. Riêng năm 2022, gửi danh sách đăng ký trước ngày 05/3/2022.

- Văn Phòng Sở tổng hợp danh sách đăng ký xây dựng các điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” gửi Công an tỉnh trước ngày 25/01 hằng năm.

2. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

Các phòng, đơn vị thuộc Sở trên cơ sở danh sách đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, trong đó xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu; đề ra các tiêu chí cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Văn Phòng Sở trước ngày 20/11 hằng năm.

3. Công tác Thi đua khen thưởng

Hằng năm các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức bình xét, lựa chọn và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc thuộc đơn vị mình quản lý theo dõi và gửi về Văn phòng Sở tổng hợp.

4. Sơ kết, tổng kết

- Việc đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến gắn với đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua hằng năm tại đơn vị.

- Tổ chức sơ kết 02 năm công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến gắn với kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (1/6/1948-11/6/2023).

- Tổng kết công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến, đồng thời hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến tiêu biểu, xuất sắc giai đoạn 2021-2025 vào Quý IV năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở

- Chủ trì, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai theo Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết gương điển hình tiên tiến của Sở.

- Báo cáo định kỳ/đợt xuất công tác nhân rộng điển hình tiên tiến gửi thường trực Phong trào - Công an tỉnh Lào Cai tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền điển hình tiên tiến trên các phương tiện truyền thông.

2. Các phòng thuộc Sở: Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện nhân rộng điển hình tiên tiến của ngành.

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:

- Trên cơ sở Kế hoạch của Sở, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể viên chức và người lao động đơn vị; phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến của đơn vị. Kịp thời nêu gương những điển hình tiên tiến. Giới thiệu những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các điển hình tiên tiến trong Ngành để mọi người học tập làm theo.

- Gửi bài viết về các điển hình tiên tiến về Ban biên tập của ngành (Văn phòng Sở) để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn Ngành.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” giai đoạn 2022 - 2025 của Sở Lao động – TBXH tỉnh Lào Cai. Yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Trưởng khối TĐ VHXX (PH ĐH Thái Nguyên);
- TTĐU Sở; Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hồng Minh